
 

Số 15 Ngày 05 tháng 5 năm 2025

MỤC LỤC
Trang

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

26-04-2025 Nghị quyết số 18/NQ-HĐND về việc tổ chức lại Thanh tra tỉnh Bến 
Tre.

2

26-04-2025 Nghị quyết số 19/NQ-HĐND thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã của tỉnh Bến Tre năm 2025.

4

26-04-2025 Nghị quyết số 20/NQ-HĐND thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp tỉnh đối với tỉnh Bến Tre.

10

Tỉnh Bến Tre 



02 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 18 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 26 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức lại Thanh tra tỉnh Bến Tre 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 18

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính 

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 
tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kết luận số 134-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, 
Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, 
hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Công văn số 43-CV/BCĐ ngày 20 tháng 3 năm 2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 về việc kế hoạch tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị;

Xét Tờ trình số 2467/TTr-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thông qua nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại 
Thanh tra tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; 
ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổ chức lại Thanh tra tỉnh Bến Tre trên cơ sở tiếp nhận chức năng, 
nhiệm vụ, tổ chức bộ máy về thanh tra từ Thanh tra các Sở, Thanh tra các huyện, thành 
phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre, kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

1. Tên gọi: Thanh tra tỉnh Bến Tre.



03CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Vị trí pháp lý: Thanh tra tỉnh Bến Tre là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bến Tre, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự 
chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre và chịu sự chỉ đạo về 
công tác thanh tra, hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp 

thứ 18 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 26 
tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông 
qua./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



04 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 19 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 26 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã của tỉnh Bến Tre năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 18

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 
địa phương 02 cấp;

Xét Tờ trình số 2687/TTr-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh thông qua Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của 
tỉnh Bến Tre năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bến Tre 
năm 2025, cụ thể như sau:

1. Thành lập phường An Hội trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 
dân số của phường An Hội, xã Mỹ Thạnh An, xã Phú Nhuận thuộc thành phố Bến Tre và 
xã Sơn Phú thuộc huyện Giồng Trôm. 

Trung tâm chính trị - hành chính của phường An Hội đặt tại phường An Hội hiện nay.
2. Thành lập phường Phú Khương trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 

mô dân số của phường Phú Khương, Phường 8, xã Phú Hưng và xã Nhơn Thạnh thuộc 
thành phố Bến Tre.

Trung tâm chính trị - hành chính của phường Phú Khương đặt tại phường Phú 
Khương hiện nay.

3. Thành lập phường Bến Tre trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 
dân số của Phường 7, xã Bình Phú thuộc thành phố Bến Tre và xã Thanh Tân thuộc huyện 
Mỏ Cày Bắc.

Trung tâm chính trị - hành chính của phường Bến Tre đặt tại xã Bình Phú hiện nay.



05CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Thành lập phường Sơn Đông trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 
dân số của Phường 6, xã Sơn Đông thuộc thành phố Bến Tre và xã Tam Phước thuộc 
huyện Châu Thành.

Trung tâm chính trị - hành chính của phường Sơn Đông đặt tại xã Sơn Đông hiện 
nay.

5. Thành lập phường Phú Tân trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 
dân số của phường Phú Tân thuộc thành phố Bến Tre, xã Hữu Định và xã Phước Thạnh 
thuộc huyện Châu Thành.

Trung tâm chính trị - hành chính của phường Phú Tân đặt tại xã Hữu Định hiện nay.
6. Thành lập xã Giao Long trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Giao Long, xã An Phước và xã Quới Sơn thuộc huyện Châu Thành.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Giao Long đặt tại xã Quới Sơn hiện nay.
7. Thành lập xã Phú Túc trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 

của xã Phú Túc, xã Tân Thạch, xã Tường Đa và thị trấn Châu Thành thuộc huyện Châu 
Thành.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Phú Túc đặt tại thị trấn Châu Thành hiện nay.
8. Thành lập xã Tiên Thủy trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của thị trấn Tiên Thủy, xã Thành Triệu và xã Quới Thành thuộc huyện Châu Thành.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Tiên Thủy đặt tại thị trấn Tiên Thủy hiện 

nay.
9. Thành lập xã Tân Phú trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 

của xã Tân Phú, xã Phú Đức và xã Tiên Long thuộc huyện Châu Thành.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Tân Phú đặt tại xã Tân Phú hiện nay.
10. Thành lập xã Phú Phụng trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Phú Phụng, xã Vĩnh Bình và xã Sơn Định thuộc huyện Chợ Lách.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Phú Phụng đặt tại xã Vĩnh Bình hiện nay.
11. Thành lập xã Chợ Lách trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của thị trấn Chợ Lách, xã Hòa Nghĩa và xã Long Thới thuộc huyện Chợ Lách.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Chợ Lách đặt tại thị trấn Chợ Lách hiện nay.
12. Thành lập xã Vĩnh Thành trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Vĩnh Thành, xã Tân Thiềng và xã Phú Sơn thuộc huyện Chợ Lách.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Vĩnh Thành đặt tại xã Vĩnh Thành hiện nay.
13. Thành lập xã Hưng Khánh Trung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của xã Hưng Khánh Trung A thuộc huyện Mỏ Cày Bắc và xã Hưng Khánh 
Trung B và xã Vĩnh Hòa thuộc huyện Chợ Lách.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Hưng Khánh Trung đặt tại xã Hưng Khánh 
Trung A hiện nay.



06 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

14. Thành lập xã Phước Mỹ Trung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 
mô dân số của thị trấn Phước Mỹ Trung, xã Phú Mỹ, xã Thạnh Ngãi và xã Tân Phú Tây 
thuộc huyện Mỏ Cày Bắc.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Phước Mỹ Trung đặt tại thị trấn Phước Mỹ 
Trung hiện nay.

15. Thành lập xã Tân Thành Bình trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 
mô dân số của xã Tân Thành Bình, xã Hòa Lộc, xã Tân Bình và xã Thành An thuộc huyện 
Mỏ Cày Bắc.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Tân Thành Bình đặt tại xã Thành An hiện 
nay.

16. Thành lập xã Nhuận Phú Tân trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 
mô dân số của xã Nhuận Phú Tân, xã Tân Thanh Tây và xã Khánh Thạnh Tân thuộc huyện 
Mỏ Cày Bắc.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Nhuận Phú Tân đặt tại xã Khánh Thạnh Tân 
hiện nay.

17. Thành lập xã Đồng Khởi trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 
dân số của xã Định Thủy, xã Phước Hiệp và xã Bình Khánh thuộc huyện Mỏ Cày Nam.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Đồng Khởi đặt tại xã Bình Khánh hiện nay.
18. Thành lập xã Mỏ Cày trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 

của thị trấn Mỏ Cày, xã Tân Hội, xã Đa Phước Hội và xã An Thạnh thuộc huyện Mỏ Cày 
Nam.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Mỏ Cày đặt tại thị trấn Mỏ Cày hiện nay.
19. Thành lập xã Thành Thới trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Thành Thới A, xã Thành Thới B và xã An Thới thuộc huyện Mỏ Cày Nam.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thành Thới đặt tại xã Thành Thới A hiện 

nay.
20. Thành lập xã An Định trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã An Định, xã Tân Trung và xã Minh Đức thuộc huyện Mỏ Cày Nam.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã An Định đặt tại xã An Định hiện nay.
21. Thành lập xã Hương Mỹ trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Hương Mỹ, xã Cẩm Sơn và xã Ngãi Đăng thuộc huyện Mỏ Cày Nam.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Hương Mỹ đặt tại xã Hương Mỹ hiện nay.
22. Thành lập xã Đại Điền trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Đại Điền, xã Phú Khánh, xã Tân Phong và xã Thới Thạnh thuộc huyện Thạnh 
Phú.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Đại Điền đặt tại xã Tân Phong hiện nay.
23. Thành lập xã Quới Điền trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Quới Điền, xã Mỹ Hưng và xã Hòa Lợi thuộc huyện Thạnh Phú.



07CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Quới Điền đặt tại xã Quới Điền hiện nay.
24. Thành lập xã Thạnh Phú trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của thị trấn Thạnh Phú, xã Bình Thạnh, xã Mỹ An và xã An Thạnh thuộc huyện Thạnh 
Phú.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thạnh Phú đặt tại thị trấn Thạnh Phú hiện 
nay.

25. Thành lập xã An Qui trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 
của xã An Qui, xã An Nhơn và xã An Thuận thuộc huyện Thạnh Phú.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã An Qui đặt tại xã An Nhơn hiện nay.
26. Thành lập xã Thạnh Hải trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Thạnh Hải và xã An Điền thuộc huyện Thạnh Phú.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thạnh Hải đặt tại xã Thạnh Hải hiện nay.
27. Thành lập xã Thạnh Phong trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Thạnh Phong và xã Giao Thạnh thuộc huyện Thạnh Phú.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thạnh Phong đặt tại xã Giao Thạnh hiện nay.
28. Thành lập xã Tân Thủy trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Tân Thủy, xã An Hòa Tây và thị trấn Tiệm Tôm thuộc huyện Ba Tri.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Tân Thủy đặt tại xã Tân Thủy hiện nay.
29. Thành lập xã Bảo Thạnh trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Bảo Thạnh và xã Bảo Thuận thuộc huyện Ba Tri.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Bảo Thạnh đặt tại xã Bảo Thạnh hiện nay.
30. Thành lập xã Ba Tri trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 

của thị trấn Ba Tri, xã Vĩnh Hòa, xã An Đức, xã Vĩnh An và xã An Bình Tây thuộc huyện 
Ba Tri.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Ba Tri đặt tại thị trấn Ba Tri hiện nay.
31. Thành lập xã Tân Xuân trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 

của xã Tân Xuân, xã Phước Ngãi và xã Phú Lễ thuộc huyện Ba Tri.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Tân Xuân đặt tại xã Phước Ngãi hiện nay.
32. Thành lập xã Mỹ Chánh Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 

mô dân số của xã Mỹ Chánh, xã Mỹ Nhơn và xã Mỹ Hòa thuộc huyện Ba Tri.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Mỹ Chánh Hòa đặt tại xã Mỹ Chánh hiện 

nay.
33. Thành lập xã An Ngãi Trung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 

mô dân số của xã An Ngãi Trung, xã An Phú Trung và xã Mỹ Thạnh thuộc huyện Ba Tri.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã An Ngãi Trung đặt tại xã An Ngãi Trung 

hiện nay.



08 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

34. Thành lập xã An Hiệp trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số 
của xã An Hiệp, xã An Ngãi Tây và xã Tân Hưng thuộc huyện Ba Tri.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã An Hiệp đặt tại xã An Ngãi Tây hiện nay.
35. Thành lập xã Hưng Nhượng trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Hưng Nhượng, xã Tân Thanh và xã Hưng Lễ thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Hưng Nhượng đặt tại xã Hưng Nhượng hiện 

nay.
36. Thành lập xã Giồng Trôm trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của thị trấn Giồng Trôm, xã Bình Hòa và xã Bình Thành thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Giồng Trôm đặt tại thị trấn Giồng Trôm hiện 

nay.
37. Thành lập xã Tân Hào trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Tân Hào, xã Tân Lợi Thạnh và xã Thạnh Phú Đông thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Tân Hào đặt tại xã Tân Hào hiện nay.
38. Thành lập xã Phước Long trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Phước Long, xã Long Mỹ và xã Hưng Phong thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Phước Long đặt tại xã Phước Long hiện nay.
39. Thành lập xã Lương Phú trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Lương Phú, xã Thuận Điền và xã Mỹ Thạnh thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Lương Phú đặt tại xã Mỹ Thạnh hiện nay.
40. Thành lập xã Châu Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Châu Hòa, xã Châu Bình và xã Lương Quới thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Châu Hòa đặt tại xã Châu Hòa hiện nay.
41. Thành lập xã Lương Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Lương Hòa và xã Phong Nẫm thuộc huyện Giồng Trôm.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Lương Hòa đặt tại xã Phong Nẫm hiện nay.
42. Thành lập xã Thới Thuận trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Thới Thuận và xã Thừa Đức thuộc huyện Bình Đại.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thới Thuận đặt tại xã Thới Thuận hiện nay.
43. Thành lập xã Thạnh Phước trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Thạnh Phước và xã Đại Hòa Lộc thuộc huyện Bình Đại.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thạnh Phước đặt tại xã Thạnh Phước hiện 

nay.
44. Thành lập xã Bình Đại trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của thị trấn Bình Đại, xã Bình Thới và xã Bình Thắng thuộc huyện Bình Đại.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Bình Đại đặt tại thị trấn Bình Đại hiện nay.



09CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

45. Thành lập xã Thạnh Trị trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 
số của xã Thạnh Trị, xã Định Trung và xã Phú Long thuộc huyện Bình Đại.

Trung tâm chính trị - hành chính của xã Thạnh Trị đặt tại xã Phú Long hiện nay.
46. Thành lập xã Lộc Thuận trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Lộc Thuận, xã Vang Quới Đông và xã Vang Quới Tây thuộc huyện Bình Đại.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Lộc Thuận đặt tại xã Lộc Thuận hiện nay.
47. Thành lập xã Châu Hưng trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô 

dân số của xã Châu Hưng, xã Thới Lai và xã Long Hòa thuộc huyện Bình Đại.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Châu Hưng đặt tại xã Thới Lai hiện nay.
48. Thành lập xã Phú Thuận trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân 

số của xã Phú Thuận, xã Long Định và xã Tam Hiệp thuộc huyện Bình Đại.
Trung tâm chính trị - hành chính của xã Phú Thuận đặt tại xã Phú Thuận hiện nay.
Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã: Tỉnh Bến Tre có 48 đơn vị hành chính cấp 

xã; trong đó, có 05 phường và 43 xã.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã của tỉnh Bến Tre năm 2025 trình Bộ Nội vụ, Chính phủ theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 18 (kỳ 

họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 26 tháng 4 năm 2025 và có 
hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



10 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 20 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 26 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp tỉnh đối với tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 18

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ 
ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 
chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 
dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Xét Tờ trình số 2835/TTr-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh thông qua Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
tỉnh đối với tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân 
tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh đối với tỉnh 
Bến Tre, cụ thể như sau:

Sáp nhập tỉnh Bến Tre, tỉnh Vĩnh Long và tỉnh Trà Vinh thành 01 tỉnh mới có 
tên gọi là tỉnh Vĩnh Long, trung tâm chính trị - hành chính đặt tại tỉnh Vĩnh Long 
hiện nay.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long để trình Bộ Nội vụ, Chính phủ 
theo quy định.



11CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 15/Ngày 05-5-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh 
và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 
18 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 26 tháng 4 
năm 2025 và có hiệu lực từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



VĂN PHÒNG UBND TỈNH BẾN TRE XUẤT BẢN

Địa chỉ: Số 07, Cách mạng tháng Tám, Phường An Hội, TP.Bến Tre;

Điện thoại liên hệ: 0275.3822115 - 3827529; Fax: 0275.3822134;

E-mail: congbaobentre@bentre.gov.vn;

Website: congbao.bentre.gov.vn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T09:23:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	TRUNG TÂM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ<banbientap@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




